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Seniorrådet i Holbæk Kommune har vurderet det fremlagte materiale fra administrationen til
budget 2023 - 2026 for ældre- og sundhedsområdet. Vi skal i denne anledning tilkendegive
følgende.

Generelt:
Seniorrådet hilste med tilfredshed, at 2022 budgettet blev tilført 26,3 millioner, hvilket vi så,
som en konsekvens i forhold til den analyse af ældreområdet i Holbæk kommune, som blev
udarbejdet i 2021.
Analysen pegede på, at Holbæk Kommune er blandt de kommuner, som har de laveste
udgifter på ældreområdet.

Det er seniorrådets opfattelse at de 26,3 millioner var en begyndelse til at højne
serviceniveauet på ældreområdet.

Vi kan ikke læse om bedre serviceniveau ligesom vi ikke kan læse om budget til f. eks bedre
arbejdsmiljø, rekruttering og fastholdelse eller rehabilitering.

Vi kan ikke læse, om uforbrugte midler vil blive overført til disse formål, og i givet fald, bør
rammen forhøjes med de overførte beløb.

Seniorrådet finder fortsat at effektiviseringsgevinster skal blive indenfor eget budgetområde.
Vi hilser med tilfredshed at den ekstra effektiviseringsgevinst forbliver i politikområdet Ældre
og sundhed.

Sundhedsområdets budget er meget lavt og stationært.
Vi savner budget til mere sundhedsfremme og forebyggelse - forebyggelse er et vigtigt
element i udskydelse af den enkelte borgers behov for hjælp og støtte.

Vi finder at sundhedsreformens intentioner om mere konkret samarbejde med regionen til
fælles løsninger, fælles budget, kombinationsstillinger ikke kommer til udtryk i
budgetforslaget, her bør der tænkes langsigtet.

Seniorrådet har bemærkninger til budgettet løsninger og anbefalinger:

Omstilling af demensindsats ved justering af Toppen - færre åbningsdage.
- Seniorrådet vil gøre opmærksom på, at tilbuddet ud over at give den demente en

mulighed for at være sammen med ligestillede også er en forebyggelse for ægtefælle
/ samlever så parret kan forblive sammen længere tid i hjemmet. Tilbuddet udskyder



behovet for hjælp fra kommunen, udskyder tiden for plejehjemsplads. Vi vil derfor
kraftigt imødegå en reduktion på området.

Reduktion af projekt - Huskeugen
- Seniorrådet vil gøre opmærksom på, at Huskeugen er med til at udbrede viden om

demens, støtter det politiske ønske om at Holbæk skal være en demensvenlig
kommune.

Egenbetaling kørsel til Sundhedscentret
- Seniorrådet finder det utrolig vigtigt med træning og vedligeholdelse af færdigheder.

Træning som kan udskyde behovet for hjælp. Seniorrådet kan frygte en egenbetaling
vil afholde nogle fra at deltage i træning på Sundhedscentret. Vi vil derfor høre, om
en borger der afslår træning på Sundhedscentret vil blive tilbudt træning i hjemmet

Nedlæggelse af vakant pårørende vejleder stilling
- Seniorrådet forventer, pårørende vil blive tilbudt råd og vejledning fra Borgerrådgiver

såfremt stillingen nedlægges

Udbud af tøjvask
- Seniorrådet forventer, at udbud af tøjvask på ingen måde pålægger borgeren en

ekstraudgift

Kommunen er fastlåst af budgetloft - mange opgaver vil i fremtiden glide fra region til
kommune og begrænse kommunens råderum

Holbæk kommunes borgmester er formand for KL`s  Ældreudvalg. Vi har en forventning om,
at borgmesteren vil arbejde for, at

- kommunernes budgetloft på anlæggelse og drift øges de kommende år
- kommunernes medfinansiering på regionale sundhedsydelser ændres

Holbæk kommune har behov for flere plejehjemsboliger, flere pladser til midlertidige ophold.
Det er så akut et problem, at vi mangler plejehjemspladser, at udgifter til hjemmepleje vokser
med meget store beløb. Man bør derfor snarest tage stilling, hvorledes man vil afhjælpe
manglen, herunder fremskynde byggeriet på svømmehallens grund, samt tage stilling til
byggeriet af det næste plejecenter. Alle demografimodeller tilsiger, at andelen af ældre er
stødt stigende.

Seniorrådet har en forventning om, at såfremt uforbrugte midler 2022 overføres til 2023 vil
budgetrammen øges tilsvarende, så der ikke skal findes besparelser på andre områder



Seniorrådet vil følge udmøntningen af budgettet, når vi de angivne mål, er vi på forkant med
de udfordringer der ligger i de kommende år som følge af ny lovgivning, ændrede
budgetmæssige forudsætninger og omprioriteringer i forbindelse med opgaveglidning region
og kommune.

Med venlig hilsen

På vegne af Seniorrådet
Johnny Petersen formand
Lis Hævdholm
Elsebeth Ensted


